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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám rostlinami v páramu. V první části popisuji páramo jako
unikátní prostředí ležící v tropickém pásu Jižní Ameriky ve velkých nadmořských výškách (nad
3000 m n.m.). Jedinečnost prostředí je dána propojením několika základních podmínek. Jsou to
významné každodenní výkyvy teplot, tropická celoroční stálost klimatu a nadmořská výška.

Anatomie adaptovaných rostlin, probírané ve druhé části bakalářské práce, jsou velmi ovlivněny
těmito extrémními podmínkami. Díky ojedinělosti prostředí se v páramu objevují specifické životní
formy. Z hlediska anatomie se u rostlin modifikuje stavba listu i cévní systém. Přestože v páramo-
vém prostředí jsou zcela specifické (a proto zajímavé) způsoby života, je dosavadní poznání anato-
mie rostlin minimální.

V poslední části práce naznačuji, jakým způsobem budu pokračovat na diplomové práci, která při-
spěje k lepšímu poznání tohoto nedostatečně prozkoumaného tématu.

Klíčová slova

Adaptace rostlin; anatomie; Andy; páramo; tropické hory; životní formy rostlin.

Abstract

The bachelor thesis discusses the plants in the páramo. The first part describes unique environ-
ment located at high altitudes of the tropical South America, the páramo. The uniqueness of the
environment is caused by several basic conditions. The most important ones are significant daily
temperature fluctuations, tropical climate stability during the whole year and high altitude.

Anatomy of adapted plants, discussed in the second part of this work, conform to the extreme
conditions. There are specific páramo life forms thanks to the uniqueness of the environment. The
leaf structure and the vascular system of the plants are significantly modified in terms of anatomy.
Although there are quite specific (and therefore interesting) life forms in the páramo, the current
knowledge of the plant anatomy is minimal.

The last part of the thesis suggests the questions for my future master thesis, which will contribute
to better understanding of this underexplored topic.

Keywords

Anatomy; Andes; páramo, plant adaptations; plant life forms; tropical high mountains.
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1. ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám rostlinami v páramu a jejich adaptacemi na specifické prostředí rov-
níkových velehor. V první části popisuji páramo, což je jedinečné prostředí, které leží v tropickém
pásu Jižní Ameriky ve velkých nadmořských výškách od Venezuely po Peru. Proto se tam snoubí
podmínky jako tropická celoroční stálost prostředí, významné každodenní výkyvy teplot, relativně
vysoká vlhkost a faktory způsobené nadmořskou výškou. Jelikož Andy vznikly až v pozdním pli-
océnu, je zajímavé sledovat cestu jejich kolonizace z tropů i temperátních oblastí a dnešní osídlení
rostlinami.

Ve druhé části bakalářské práce se zabývám anatomickými adaptacemi, které jsou ovlivněny extrém-
ními podmínkami prostředí. Rostliny se vyskytují v ojedinělých životních formách, které pravděpo-
dobně reprezentují adaptivní odpověď na specifické podmínky párama. Tyto životní formy uvádím
i v originálním názvu, jelikož neexistují české ekvivalenty a vlastní překlad nemusí být všude uzná-
ván. Díky nadmořské výšce a klimatickému nedostatku vody se projevuje jak změna listové anato-
mie, tak změna v cévním systému. I přes specifické a tím i zajímavé způsoby života a přizpůsobení
v páramovém prostředí jsou znalosti anatomie rostlin minimální.

V poslední části naznačuji, jak budu pokračovat na diplomové práci, která přispěje k lepšímu
poznání tohoto nedostatečně prozkoumaného tématu.

Bakalářskou práci jsem zpracovávala s cílem připravit se na diplomovou práci, proto není vyčerpá-
vající studií celého párama a detailního zpracování veškerého rostlinstva, ale soustředím se hlavně
na vše, co souvisí s mojí navazující diplomovou prací.
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2. PÁRAMO

2.1. GEOGRAFIE PÁRAMA

Páramo je regionální termín, který se používá pro označení vysokohorských oblastí vlhkých sever-
ních And, kde se nevyskytuje sezónnost příkonu slunečního záření. Zahrnuje vysokohorskou tro-
pickou krajinu mezi 3400-4800 m n.m., od hranice horského mlžného lesa k hranici trvalého sněhu.
Sahá od Venezuely a Kolumbie přes Ekvádor až do severního Peru (Espinosa 1932). Jako páramo
se někdy považuje i Cordillera Talamanca mezi Kostarikou a Panamou (Obr. 1).

Obr. 1: Geografické rozložení párama v Jižní Americe.

2.2. HISTORIE VZNIKU AND

Jihoamerické Kordillery jsou obrovský komplex horského systému, který může být podle svého
vzniku rozdělen na tři části: jižní, centrální a severní Andy (Graham 2009). Páramo se nachází
převážně v severních Andách. Výzdvih And je výsledkem kombinace různých tektonických udá-
lostí. Severní Andy dosáhly pouze 40% své výšky v raném pliocénu, následoval prudký výzdvih až
do dnešní nadmořské výšky. Většina Ekvádorských And je vulkanického původu, což byl nejen
v raném pliocénu důležitý faktor (Van der Hammen & Cleef 1986, Gregory-Wodzicki 2000,
Graham 2009). Historické okolnosti, jako geologické změny, jsou zásadní, jelikož poskytují velmi
důležité informace o událostech, které pomohou pochopit mechanismy vzniku vysoké biodiverzity
(Simpson 1974).
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2.3. CHARAKTERISTIKA PROSTŘEDÍ

Páramo, jako vysokohorské prostředí, má některé faktory podobné alpínskému. Zároveň teploty
dosahují pod bod mrazu, čímž se podmínky přibližují vysokohorské tundře. Umístění párama
přímo na rovníku však vytváří velmi specifické prostředí.

2.3.1. Klimatické podmínky páramo
Klima v tropech nemá sezónní charakter, i když by se to tak mohlo jevit díky srážkovým rozdílům.
Léto a zima je zde chápáno jako šestiměsíční perioda, kdy je slunce nad severní či jižní polokoulí
(Sarmiento 1986). Ve vyšších nadmořských výškách je velmi stručně, ale zcela výstižně, charakte-
rizováno jako léto každý den a zima každou noc (Hedberg 1964). Jeden z hlavních rozdílů mezi
alpínským prostředím a páramem je délka vegetační sezóny, kdy páramo má vegetační sezónu celo-
ročně (Billings 1973). S tím souvisí absence zimy (není tuhý a dlouhodobý mráz, trvalá sněhová
pokrývka) a dostatek času na reprodukci a jiné životní pochody rostlin.

Teplota

Teplota je jedním z nejdůležitějších limitujících faktorů v páramu. Ovlivňuje růst a vývoj rostlin díky
rychlosti metabolismu a fyziologickým procesům (Bliss 1962). V tropech převažují nízké teploty
pouze ve vysokých nadmořských výškách. Páramové prostředí se vyznačuje diurnálními změnami
teplot mnohem významnějšími (3 až 10 krát většími), než rozdíly mezi nejteplejším a nejchladněj-
ším měsícem. Noční teploty se pohybují kolem bodu mrazu a denní stoupají nad 10°C (Sarmiento
1986, Rundel 1994). Rozdíly teplot se vyskytují i v mikroklimatických stanovištních podmínkách.
Teplotu ovlivňuje topografie, západní a východní svah, vzdálenost od povrchu země nebo rozdíl
mezi vzduchem a povrchem rostliny (Wilson 1957, Bliss 1962, Sarmiento 1986). Změny teplot
a občasný noční mráz, který je s tím spojený, jsou nejkritičtějším faktorem enviromentálního stresu
v páramu (Rundel 1994). Rostliny však dokáží vzdorovat mrazu bez úhony.

Voda

Nedostatek zásobení vodou je možnou podmínkou pro limit růstu rostlin nad určitou hranicí nad-
mořské výšky (Webster 1961). Strmé svahy umožňují rychlý povrchový odtok vody (Forsaith 1920).
Nicméně páramo je charakterizováno jako relativně vlhký region (700-3000 mm srážek). Sezonalita
srážek je variabilní, závisí na vzdálenosti od rovníku a pohybu zóny intertropické konvergence
(ITCZ). Ta způsobuje dvě deštivé sezóny korelující s přechodem slunce přes rovník a dvě suché,
odpovídající slunovratům. Výjimku tvoří venezuelské svahy, kde je pouze jedno srážkové maxi-
mum (Sarmiento 1986, Rundel 1994). Množství srážek je ovlivňováno sezonalitou nebo závětrnou
a návětrnou stranou. Nerovnoměrnost ve srážkovém množství je například pozorována v ekvádor-
ském páramu na srážkových i floristických ukazatelích, které vedou na západní straně hor ke sráž-

[…]

do dvou skupin bylo potvrzeno i molekulárními metodami (Obr. 5).
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Obr. 5: Fylogenetický strom rodu Lasiocephalus (Dušková et al. 2010).
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Obr. 6: Životní formy zastoupené v rodě Lasiocephalus. Bylina ze superpárama, polokeř, vrcholový díl dřevnaté
liány a střední část liány (zleva).

Podle monofyletické teorie, naznačené Cuatrecasasem (Cuatrecasas 1978), rod mohl osídlit páramo
z horského lesa jednou a následně se tato (monofyletická) skupina rozšířila v páramu. Dosavadní
výsledky založené na molekulárních markerech však tuto teorii nepotvrzují (Dušková et al. 2010).
Příbuzenské vztahy druhů naznačují opakovanou kolonizaci párama, ke které mohlo dojít mini-
málně dvakrát. Byla pozorována kontinuální změna v jaderné DNA v korelaci s životní formou
rostliny a preferovaného životního prostředí. Obecně velikost genomu rodu Lasiocephalus negativně
koreluje s nadmořskou výškou. Proto můžeme rostliny rozdělit podle velikosti genomu na násle-
dující skupiny: rostliny superpárama, travnatého párama, subpárama a horských lesů. Podobně byl
pozorován vzrůst jaderné DNA podle životních forem, tj. od bylin s úzkými listy s nejmenší DNA,
následované širolistými bylinami, liánami, až po keře s největší DNA. Celkové oddělení na dvě
skupiny sice nepotvrzuje monofyletickou teorii, ale na nižší fylogenetické úrovni ukazuje ovlivnění
velikosti genomu ekologickými podmínkami stanovišť (Dušková et al. 2010).

4.2. OTÁZKY A CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem mé diplomové práce je popsat anatomické znaky druhů andského rodu Lasiocephalus a inter-
pretovat je v kontextu evoluce celé skupiny a příbuzenských vztahů jednotlivých taxonů. Konkrétní
řešené otázky jsou následující:

• Mění se tloušťka listu a krycích pletiv listu, poměr palisádovitého a houbovitého parenchymu
nebo množství ochlupení listu podle nadmořské výšky kontinuálně nebo existují diskrétní kate-
gorie těchto znaků?

• Koreluje uspořádání, velikost a funkčnost cév a jejich množství s nadmořskou výškou?
• Došlo v průběhu kolonizování prostředí párama z horského lesa u různých linií k opakované

evoluci analogických anatomických znaků?
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4.3. METODIKA

Nasbírané vzorky listů a stonků rodu Lasiocephalus nařežeme jak ručně, tak zhotovíme trvalé pre-
paráty z řezů zalitých v histoplastu a řezaných na mikrotomu. Paradermální řezy listu použijeme
pro analýzu průduchů. Příčné řezy listu poslouží pro změření celkové tloušťky listu, síly kutikuly,
vrstvy trichomů, poměru palisádovitého a houbovitého parenchymu a celkové průměrné velikosti
buněk listu. Podle podélných řezů stonku změříme délku cévních elementů, podle příčných jejich
šířku, odhadneme funkčnost a celkové uspořádání ve stonku. Ruční řezy budeme barvit toluidino-
vou modří, sudanovou červení a floroglucinolem. Řezy zalité v histoplastu a řezané na mikrotomu
budeme barvit safraninem s anilinovou modří.

Obr. 7: Příčný řez listem Lasiocephalus patens vlevo, příčný řez listem L. sodiroi vpravo. Oba preparáty mají stejné
zvětšení a jsou barveny sudanovou červení.

Obr. 8: Příčný řez stonkem L. patens vlevo, příčný řez stonkem L. sodiroi vlevo. Oba preparáty mají stejné zvětše-
ní a jsou barveny sudanovou červení.

Vhodnost zvolené metodiky demonstruji na dvou druzích z kontrastních podmínek prostředí. U příč-
ného řezu listem L. sodiroi (Obr. 7 vpravo) je vidět ochlupení, podvinutí listu i silnější vrstva palisádo-
vitého parenchymu a zároveň celkově menší stavba listu, což ukazuje na xeromorfnější stavbu rostliny
než u L. patens (Obr. 7 vlevo). U příčného řezu stonkem jasně vidíme, že L. sodiroi (Obr. 8 vpravo) jako
superpáramový druh má silnější krycí pletiva a jiné uspořádání vodivých pletiv než L. patens (Obr. 8
vlevo) jako lesní druh.
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5. ZÁVĚR

Při zpracování bakalářské práce jsem poznala charakteristiky párama a okolního prostředí a adap-
tace rostlin, které z párama vycházejí. Seznámila jsem se s výzkumem, který v páramu probíhal
a na co by bylo dobré se zaměřit v budoucnu. Získané poznatky mi pomohou při dalším studiu
dané problematiky a při výzkumu pro diplomovou práci.

K literární rešerši byly použity články z nejrůznějších oblastí. Základní poznatky o tropickém alpín-
ském prostředí včetně páramo jsou krásně shrnuty v knize Tropical alpine enviroments: Plant form
and function, edited by Rundel P.W., Smith A., Meinzer F.C., která je napsána srozumitelně a velmi
čtivě. Chtěla bych zmínit i webové stránky, které mě nadchly svou čtivostí i zpracováním http://
www.sherwincarlquist.com/.

Žádná studie se dosud nezabývala kompletním anatomickým srovnáním rostlin v korelaci s nad-
mořskou výškou v páramu, obzvláště u lián z lesů až polokeřů z párama. U skupiny, kde jsou
známy příbuzenské vztahy mezi druhy, tak budu moci interpretovat změny v anatomické stavbě
jako evoluční adaptivní odpověď na podmínky prostředí. Proto tato studie bude unikátní a dopl-
ňující neznámé články z páramového prostředí.
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