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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek
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Autor: Barbora Gor čicová

Název práce: Anatomie a funk ční ekologie tropických alpínských rostlin Jižní Ame riky

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této literární rešerše bylo podat přehlednou charakteristiku páramos
a specifických adaptací rostlin obývajících toto extrémní prostředí jihoamerických
And.

Struktura (členění) práce:

Práce je rozdělena na dvě hlavní části: 1. Páramo – zaměřené na charakteristiku
páramos z hlediska jejich původu, klimatických poměrů a diverzity. 2. Anatomie a
funk ční ekologie – reflektující specifické životní formy rostlin obývajících páramos
a jejich morfologicko-anatomické adaptace na toto prostředí. Závěr práce je věnován
stručnému nástinu rozvoje této problematiky v DP na modelovém rodu
Lasiocephalus.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

ANO, jsou dostate čné a správn ě citovány (až na jednu nadbytečnou čárku na str.
17)
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce práce zcela vyhovuje požadavk ům na BP. Práce je psána
vesm ěs st řídmým, jasným a p řehledným jazykem, členěna přehledn ě do
logických celk ů. Množství, kvalita, umíst ění i popis obrázk ů jsou rovn ěž na
odpovídající úrovni (no.. možná Obr. 2 mohl být lépe oskenován…, jméno rodu u
Obr. 6 mohlo být kurzívou….a určitě bych se příště vyhnul slovu
„přimigrovaných“…možná bych i trochu lépe zdůraznil, že prezentuji 3 různé systémy
klasifikace životních forem v kapitole 3.1.).
Splnění cí lů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly uspokojiv ě spln ěny.

Otázky a p řipomínky oponenta:

S ohledem na budoucí DP se naskýtají otázky, související s vlivem ontogenetického
vývoje a konkrétních lokálních klimatických aj. podmínek na výslednou anatomickou
stavbu rostlin, které se stanou zdrojem vzorků pro vaši práci. Mohlo by toto nějak
ovlivnit vaše výsledky a jejich interpretaci v kontextu fylogeneze studovaného rodu?
Jaké a kolik konkrétních znaků jste již vytipovala? Jakým způsobem se dostanete ke
vzorkům a jak se těmto komplikacím v interpretaci výsledků chystáte předejít?
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: o.koukol@seznam.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) osobně při obhajobě, nebo před obhajobou do šuplíku u sekretářky, nebo poslaný
na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
Elektronický posudek zašlete nejpozději do 9. 9. 2010.